Arguit p̄o 20

Questiōcu la quarta

Arguit q̄ non Arguitur q̄ sic.

Solo

Ad primū.

Ad scōm

Ad tertiū

Ad quartū

Ad quintū

ruit in cruce. Unde sacramentū veteris legis ⁊ nō, nō distinguuntur per hoc qd est signare: sed poti⁹ per id qd est causare. Unde p hoc sunt sacramēta nō, le. viciniōra veritati: qz p nō ē ea qd nō fecerūt sacramēta ve. legis. Si autē volum⁹ dicere qz expressiora sūt in significādo tūc dicendum qz species panis exp: effusius est signū cū spūalis mistici corporis qz caro: qz nec cū generalis est / nec etiā colligit ex diversis sicut panis: sed tū caro expressius est signū passionis ⁊ oblatiōis in cruce. Ad qd nota qz sacramēta ve. le. signabāt tūc sacramēta nō, le. Sacramēta vō nō, legis signāt nō solū ipm sacramētū: sed etiā cū h effectū sacramēti in nobis. Ad hūc autē effectū signandū expressius signū est species panis: qz species carnis:

Ad sextū

Ad aliud dōm qz aliter intelligitur res fm ppiā naturā reit: alit in effectu spūali. Primo mō intelligitur res ex ppijs principijs spci. Secdo autē mōdo necesse est qz intelligat p symbolū corporalū imaginū: ⁊ hoc mōdo fit intellect⁹ spūaliū in sacramēt:

Ad questū culā scōam

Ad id qd vltterius querit de scōa causa dōm qz est horroz qz nascit ex deuotōe ⁊ reuerētia: ⁊ est horroz qz nascit ex abominatiōe: pmo mō ē horroz in sumptione sacramēti: nullus em psumeret cruentā carnē christi sumere: qū in ppiā spē pferat. Et ita intelligitur in littera. Ad aliud dōm qz licet sciatur a fidelibz qz nobis nō incorporatur: sed nos ei: tūc etiā accessum ⁊ tractū formidaret homo ex reuerētia. P qd potissimū est in sacramēto ratio signi nō saluaret ibi: vt tractū est nec ea que pntēt ad vsum sacramēti

Ad obiecta ⁊ questū culam.

Ad id qd vltterius querit de tertia causa dicēdū qz infideles vidētes cruentā carnē christi dētibz diuidi ⁊ sanguinē assumi p potū nō edificarētur ad fidē: qz diuidi ⁊ assumi sunt corporaliū: ⁊ iō tunc putarēt christū corporalē esse ⁊ effectū sacramēti putarent eē prestigiū vel incārationē. Ad aliud dicēdū qz quādoqz sancti orauerūt in casu ppter ostēsiōē effectus sacramēti: sed tū in assumptiōe sacramēti orauerūt vt itez eēt sub forma panis: ⁊ ita fecit beatus Grego. cū matrona que ipm panē sacre oblatiōis obtulerat ⁊ de sacri efficacā dubitabat. Et iō cuz reuelaretur beato Gregorio orabat: vt de ostēderet sacramēti effectū: ⁊ itez postea orauit vt rediret spēs panis ⁊ de dit eidē matrone sumēdū. Ad id autē qd vltio qrit vtrū sic esset sumēdū si in ppiā forma carnis vel sanguis appareret dōm sine iudicio qz aut omnibz apparet sub forma ppiā aut aliquibz. Si aliquibz puto qz sit sumēdū. Si vō oibus tūc nō est sumēdū: sed p reliquijs referuādū. Si autē tūc querat vtz sacerdos cui h accidit an missam sine cōione celebrare debeat. Dicendū qz si p deuotiōis feruore p debz aliā missam celebraret ⁊ illa cōicare. Et si in illa idē cōtingat: tūc p aliā celebrare donec cōicer in persona ecclesie. Si autē ex in deuotione impedit vel ex h qz septi sine intermissione h sibi cōtingit tūc p nō celebrare ⁊ ipa cōmuniō quā i psona ecclesie debuit facere intelligit in spūali sumptione per feruorē excitatū ex hoc qz corpus christi in propria forma omnibz apparet ⁊c.

Ad questū unculā tertiā

Ad obiectū in cōtrariū ⁊ tertiā

Ad questū culā qrtā

Questūcula. Solo.

Quare sub duplici specie.

Sed quare sub duplici specie sumit cū sub alterutra tot⁹ sit christ⁹? Ut ostēderet totā humanā naturā assumpsisse: vt totā redimeret. Panis ei ad carnē referit: vinū ad aiām:

qz vinū operat sanguinē i quo sedes anime a phisicis esse dicit: Ideo ergo in duabz speciebus celebrat: vt anime ⁊ carnis susceptio in christo ⁊ vtriusqz liberatio in nobis significetur. Valet em vt Ambro. ait ad tuitiōnē corporis ⁊ aiē qd percipim⁹: qz caro christi p salute corporis: sāguis vō p aiā nostra offertur: sicut pfigurauit moyses: caro inqt p corpore vestro offertur sanguis p aiā: sed tamē sub vtraqz specie sumit qd ad vtraqz valet: quia sub vtraqz sumit ipse tot⁹ christus. Sed si in altera tūc sumeret: ad alteri⁹ tūc: id est aiē vel corporis nō vtriusqz pariter tuitiōnē valere significaret. Sub vtraqz specie tūc totus sumit christ⁹: nec plus sub vtraqz: nec minus sub altera tūc sumit. Eadē ei ratio est vt ait Iheronim⁹: in corpore christi que in manna precessit. De quo dicit: Qui plus colligerat nō habuit ampli⁹: nec q min⁹ parauerat habuit min⁹. Et licet sub vtraqz specie sumatur totus christ⁹: tamē nō fit cōuersio panis nisi in carnē: nec vini nisi i sanguinē. Nec debet dici duo sacramēta: sed vnū: quia sub vtraqz specie idēz sumit. Neqz debet iterari sacramentū: qz benedictiō nō reperit super speciē eadē. Neqz alie substātie in sacrificiū veritatis offerri debet: qz de alijs nō potest consecrari corpus christi vel sanguis.

An in sacramēto eucharistie necessaria sit duplex species.

Et inde querit de secūda parte huius capituli: scz de hoc qd dicit ibi [Sed quare sub duplici specie ⁊c.] Videtur enī nō esse necessaria duplex species: vnū em non terminat ad duo: sed ad vnū tūc. Agnus autē paschalis quē comedit christus cū discipulis Matt. 26. nō fuit nisi vn⁹: ergo ad duas res nō terminat: ergo nec ad duas spēs sacramētales: vt videtur. Si autē tu dicitur azima ⁊ lactuce agrestes: ⁊ carnes agni: ⁊ illi aliquid debuit respondere ex parte sacramēti: tunc multo plura: qz ad minus tria deberēt esse materie hui⁹ facti: h nō est verū. Item agnus nō terminat ad azimū sicut ad rem que est eiusdē speciē cum ipso / nec lactuca agrestis ad vinū: qz nō habet cōformitātē: ergo illa responsio nulla est. Preterea illa nō fuerūt de veritate sacramēti: sed potius signabāt preparationē eorum qui comedere debebant agnū paschalem: ergo etiā in veritate noui testamēti illis nihil debuit responderi: ergo non propter illa plures species debent esse in materia huius sacramēti. Itē nullum aliorū sacramētorū habet duplicem speciē pro materia: ergo nec istud debuit tradi in duplici specie.

Si autē dicas sicut dicitur in littera qz quia duplices sumus: scz corporales ⁊ spirituales: ideo corpus offert p corpe ⁊ sanguis p aiā: h nihil ē vtz qz ea dē rōe quodlibet sacm ēēt tradēdū i duplici specie

Arti. II B

Arguit p

Solutio.

Obiectio prima. Secunda.

Tertia

Quarta

Solutio

Ultimū cum nos qui suscipimus duplices sumus: et querimus in eo dupliciter profectus: scilicet aie et corporis. Ite corpus christus in sanguine et aia et corpore continetur sub altera illarū specie: ergo videtur quod superfluum est in sacramento offerre alia. **Solutio** ad hoc puto esse dicendum quod multis de causis quare quedam in littera tanguntur: quedam autem a magistris quare istud sacramentum in duplici specie traditum est: una est que tangit in littera: quod offertur per corpus et aia. Alia causa est ut dicitur quodammodo quod sacramentum illud non est tamen sacramentum effectus spiritualis: sed etiam memoriale. Unde per speciem panis qui cum corpore huius confirmat facit unionem caritatis ut unionem corporis mystici. Sed per speciem vini pinguius est memoriale ebrietatis amoris christi quoniam in sanguine passionis per nos se obrulit quasi oblitus sui ipsius per dilectionem nostram. Alia causam iterum tangunt alij: quod non tamen est sacramentum passionis: sed etiam incarnationis: in incarnatione ergo significat species panis: quod corpus eius quasi ex guttis sanguinis commixtum et coagulatum et formatum est in pane fidelium: per spiritum autem sanguinis significat passionis sanguinem fustum. Alia iterum tangunt quodammodo quod hoc factum est in signum duplicis modi sumendi: quidam enim sumunt cum difficultate panem/quasi panem doloris et panem lachrymarum per peccatis preteritis: et illi quasi masti cat diu et glutunt tandem. Alij autem cum facilitate devotionis sperantes fructus eternam in patria: que hic significatur in sacramento: et illi quasi bibunt et inebriantur ab ebrietate domini dei et torretur voluptatis potantur.

Adhuc alij dicunt quod sit hoc in signum duplicis effectus: scilicet unionis corporis mystici per carnem et redemptionis per sanguinem: primum ergo significat in specie panis qui conformando sibi et caput vnit et membra: secundum autem in specie vini: probabiles autem sunt omnes ille cause: sed una omnibus alijs melior ut videtur hec. scilicet quod in ter vnita sibi oportet coniunctionem et virtutem vnicere esse cum igitur nos per hoc sacramentum vniamur christo capiti: oportet aliquid esse in sacramento quo significetur nostra ad eum vnio et aliquid quo significetur virtus vnicere: sed virtus non potest significari in pane: quod non est corpus imiscibile manens in propria specie: et ideo oportet esse subam liquidam cui alia vniret insipida: sed iterum non potuit esse nostra insipiditas per illam debuerit redire ad saporem vni significare vniō christi per naturam assumit spes vini: quod pueri comitant carnem et sanguinem domini: et caro fit ex sanguine: et ipse similiter participauit eisdem: ut dicitur Heb. 2. et autem signetur vnio nostra per gratiam ad ipsum apponitur aqua ut nostra insipiditas suo sapore reuerſa intelligatur ad saporem et absorpta sicut illa aqua absorbetur a vino: ut autem significetur virtus vnicere assumitur species panis qui cor huius confirmat: et per consequens ligat membra cum capite: tamen quoniam omnes ille rationes adunat efficitur ex omnibus vnab habet vigorem. Dico ergo ad primum quod vnū in quo sunt duo bene terminari potest ad duo illi rōdētia. In agno autem fuit quodammodo carnis elus et sanguis oblatio: et limitio postum et supliminariū: ideo duo succedunt vnū rōdētia elui carnis: et alterū res pondēs potui sanguinis. Ad aliud dōm quod bene conceditur quod illis nihil respondet in subalibz sacramento isti: sed potius in circūstātijs sumentū: sicut est quod azimī significant puritatem sinceri et veri: et lactuce agrestes amaritudinem panis pro commisit. Ad aliud dicendum quod alta sacramenta non sic habent significatiōem vnionis qui in duobz explēt: sicut istud et ideo non sunt tradita in duplici specie. Ad aliud dōm quod non

Ad primum cum obiectōe et secundū
Ad 3m.
Ad 4m.
Ad obiectōem scōsam.

est hec sola causa: quod duplices sumus: sed cum hoc quia christus corporaliter et spiritualiter per se coniungit nobis: in alijs autem non coniungit nobis nisi vno modo. scilicet spiritualiter per gratiam: et ideo cum hoc sit vtraque vnio. scilicet corporis et aie: ideo oportuit esse duplicem speciem in sacramenti materia.

Ad vltimū dōm quod licet totus christus sit sub vtraque specie: non tamen totus est de vi sacramenti: cum igitur plurius sit ostensa vtilitas in causis dictis oportuit quod ex vi sacramenti sub vtraque specie in sacro haberetur.

Ad vltimū

An bene dicat magister quod vinū operatur in sanguine.

Arti. III

Inde querit de hoc quod dicitur in littera: ibi dicitur [Quia vinū operatur in sanguine etc.] . s. a Hoc enim falsum videtur secundum philosophos quos tamen inducit in littera pro testibus. Aut ei aia comparatur ad corpus: ut actus siue forma vel perfectio: aut comparatur ad ipsum ut motor et principium operis. Si primo modo tunc non potest esse quod dicitur: quod sic est in toto tota: ut dicitur Augustinus: Si enim aliquid esset de corpore in quo non esset tota: oporteret quod aliquid esset de materia non perfectum a forma: omnis autem forma subalis hoc primum est quod sit in toto tota: sicut lapideitas in lapide: et igneitas in igne et sic de alijs. Si forte tu dicas quod hoc non est verum nisi de totis omogeneis: et non de eterogeneis: quia humanitas est in toto et non in partibus: hoc non obstat quod aliud est dicere in toto tota esse: et aliud in partibus tota esse. Et primum competit omni forme subali: secundum autem non: sed tamen competit anime: quia dicitur Augustinus quod est in qualibet parte corporis tota: videtur autem quod hoc modo non habeat sedem in sanguine: sed in toto. Ite sanguis non est pars hominis: vel alteri animalis: nisi potentia tamen: ergo non est pars animata nisi potentia tamen: sed magis est sedes anime in eo quod actu animatum est quam in eo quod potentia solum: ergo sedes anime eo quod actu animatum est: magis est in corde vel in cerebro quam in sanguine. Si autem comparatur aia ad corpus ut motor et principium operis adhuc est falsa: et magis quam prius: motus enim naturales ut dicitur philosophi procedunt ab epa et vitales a corde: animales autem a cerebro: ergo sedet in his membris quando mouet et non in sanguine.

Arguit primo quod non.

Solutio Obiectio

20

30

40

Solo ad totū sū

Philosophi dicunt quod sedes anime est in corde: et non in sanguine: ergo videtur falsum dicere in littera. Solutio dicens quod in veritate maior est auctoritas moysi et domini quam sit omnium philosophorum: ideo absque dubio sedes anime est in sanguine: hoc autem intelligendum est tribus modis: quibus sine contradictione verificatur. Uno modo quia sedes dicitur prima firmitatis per manentiam anime in corpore: et tunc motus animales fundantur in vitalibus: et vitales fundantur in naturalibus: naturales autem cum sint generare augere et alimēto vni: duobus prioribus subseruit nutritiua: et ideo fundatur in illa: et sic per consequens omnes in nutritiua: nutritiua autem non locat alias immobiliter in corpore: nisi per alimentum: quia ex illo suscipitur augmentum et semē generationis: et generatur ex euaporatiōe ipsius spiritus in corde vitales et pulsatiles: et vltimus spiritus animales in capite. Constat autem quod vltimū nutrimentū quod est inter venas est sanguis in habentibus sanguine: vel similis humor in non habentibus: ergo nutritiua fundatur in sanguine et per consequens alie. Secundo modo intelligitur id quod sedes anime sit in sanguine tamquam in eo quod potentia est totum corpus in quo est aia: sed autem non est caro neque os: et ideo cum ipsa sit tota in

3^a toto: hoc videtur magis eis appropriare ratione sanguinis quam alteri parti. Tertio modo potest id intelligi propter cor in quantum secundum Aristoteli in libro de animalibus: primo generatur sanguis, et primo operatio vite ab anima procedens in corpore per sanguinem ibi generatur: sed tamen Galienus contradicit: et est illa contradictio reducenda ad concordiam alibi: quod ad presentem tractatum non pertinet. Per dicta autem patet solutio ad totum: quod nec intelligitur prout anima comparatur ad corpus vel forma nec prout comparatur vel motor ad ipsum: sed potius prout permanet in ipso per sanguinis operationem.

Art. III.

An sub vtraque specie sumatur totus christus.

D
Arguitur per

Unde queritur de hoc quod dicitur ibi [Sed tamen sub vtraque sumitur totus christus] etc. s. b. Ex hoc enim videtur sequi quod aliquid convertatur in deitatem cum enim totus christus sit ibi: et non nisi virtute sacramenti videtur quod aliquid de materia transit in corpus: et aliquid in animam: et aliquid in deitatem. Item hoc videtur accipi ex hoc quod prius habitus est in littera. scilicet quod idem panis est in sacramento quod de celo descendit. Constat autem ut dicitur ambrosius quod caro christi de celo non descendit: sed necesse est quod virtute alicuius in sacramento existens transubstanti in deitatem sit ibidem deitas. Item hoc videtur per rationem: quod iste cibus ad hoc conficitur quod sit cibus spiritualis: ab autem spiritualis non potest esse nisi in veritate deitatis: ergo videtur quod specialiter feratur intentio consecratis ad hoc quod sit ibi deitas: sed illud causatur in sacramento super quod fertur intentio ecclesie vel ministri in persona ecclesie: ergo videtur quod deitas cause in sacro. Si autem hoc concedatur: sequitur absurditas maxima: quod sic deitas aliquo modo habebit causam quod absurdissimum est. Quod autem habet sequatur patet ex hoc quod sacramentum est causa omnis rei quam continet.

4^o Item sequitur quod sit aliqua mutatio in qua nihil comeditur etiam quo mutatur et in quo: quod deitati nulla est comitas nec generis primi nec materice: hoc autem est impossibile: ergo nihil mutatur in deitate. Item deitas sic non incipit esse: ita non est aliquid loci ubi incipiat esse sed res facti in altari incipit esse: ergo deitas non est res facti.

Quinto

Solo.

Solo absque omni dubio dominum quod nihil pueritur in deitate: sed cum sint tria corporis christi propria spiritualiter secundum quod ipsum sit mixtum ex humoribus in se comines eisdem: ut essentialis et naturalis pars compositi hominis sine ypostasis cuius naturalis perfectio est anima rationalis: et quod unum deitatis in singularitate persone. Dico igitur in transubstantiatione panis in corpus christi est sanguis christi in corpore non virtute facti: sed virtute conexione ex qua est corpus: et anima christi virtute compositiois ypostasis et divinitas christi virtute unionis facte in singularitate persone divine. Similiter quia vinum transubstantiatur in sanguinem est ibi corpus sicut conexio et comines suum sanguinem per naturam: et anima sicut perfectio corporis: et deitas virtute unionis facte in corpore secundum personam divine singularitatem.

Ad primum.

Ad secundum.

Ad alia simul ridentur.

Ad primum ergo dominum quod totus christus est ibi virtute facti sicut aliquid de virtute alicuius fieri quod operatur unum cuius comites sunt alia: et non sic quod virtus facti extendat se immediate in omnia illa que in sacro esse dicuntur. Ad aliud dominum quod panis iste descendit de celo ratione persone et non nature humane: et eadem persona est in sacro: licet virtus facti non immediate se extendat super personam et aliud non potest haberi de illa auctoritate. Ad aliud dominum quod intentio que est finis operis et intentio que est finis eius quod efficit sacramentum: intentio que est finis operis non proprie vocatur intentio sed terminus operis: et illa in ecclesia non est virtus facti sicut in altari totus christus ita quod virtus sacramenti

totum operatur quod est in ipso: sed intentio ecclesie sit ut sit in virtute facti corpus vel sanguis virtute autem mixtionis vel unionis naturalis ad animam vel unionis gratie ad deitatem sint ibi cetera que sunt in persona christi. Et per hoc patet solutio ad totum.

An bene dicatur quod non debet dici iterare.

Unde queritur de hoc quod dicitur ibi [Iterari sacramentum] etc. s. c. Hoc enim videtur falsum per hoc quod dicit dominus Mattheus 26. et apostolus 1. Cor. 11. Quotiescumque sumitis in mea commemoracione: sed multotiens iteratur. Si forte dicas quod non est idem hoc falsum videtur: aut enim idem est sacramentum autem attenditur penes materiam: aut penes formam: aut penes contentum: non penes materiam vel formam: quod vtriusque habet pluralitatem in sacramento. Per litteram hic dicitur quod sacramentum dicitur unum et idem quod sub vtraque specie unum et idem sumitur: ergo idem est sacramentum idem repetitur ut videtur. Item si res facti baptismi que est res et sacramentum baptismi repetitur: factum dicitur iterari: ergo a simili cum in isto sacramento res que est simul res et factum iteratur frequenter sacramentum iterari videtur: sed non est verum quod dicitur infra.

Solutio dominum quod infra magister tractat de iteratione sacrorum in fine tractat de panis: sed quantum pertinet ad tractatum istum dominum quod factum multibus de causis dicitur iterari vel non iterari. Uno modo quod causa non iteratur: ut in baptismo: quod ibi causa est originale quod non iteratur ad cuius deletionem ordinatur baptismus. Alio modo quod id quod est res facti non iteratur eo quod semel acceptum totum comeditur quod effectus: quod est in se nisi sit impedimentum ex parte fictionis: hoc etiam non impedit characterem nisi ex parte subiecti susceptibilis eius quod efficere habet characterem. Et ideo recedente fictione operatur character gratiam propter quam operanda impellus fuerat. Alio modo dicitur non iterari factum non quin sepius sumatur: sed quia forma sua semper eadem numero non iteratur: et ita dicitur hic: quod si iteraretur significaretur forma semel prolata non esse efficacem. Ad id ergo quod primo obijciatur dominum quod multotiens sumitur idem: sed non repetitur forma super eadem speciem sumpta semel: et hoc modo non repetitur. Ad aliud dicendum quod sacramentum idem est specie et numero ex parte rei contente: sed ratio eius non negatur hic iteratio sacramenti: sed non est idem numero ex parte materie et accidentium que sunt signa in sacramento et ratio illorum cum non super idem repetitur forma negatur hoc sacramentum iterari. Ad aliud dicendum quod hic dicitur unum ab una relatione specierum corporis et vini ad contentum cum ipsis: et non ratioe contenti absolute considerati. Et ideo multiplicatis talibus signis materialiter multiplicatur repetitio sacramenti materialiter licet specie sint signa eadem semper: et in omni consecratione.

Ad aliud dicendum quod alio modo dicitur non iterari baptismum et alio modo istud sacramentum: ut iam habitum est: istud enim sacramentum ab uno homine: et sepius celebratur: et sepius suscipitur: illud autem non videtur alio modo dicitur non iterari illud et alio modo istud sequitur deinde etc.

Quare aqua admisceatur.

Aqua vero admiscenda est vino: quod aqua populum signat qui per christi passionem redemptus est. Calix ergo dominicus iuxta canonum preceptum aqua et vino mixtus debet offerri: quod videtur

Art. V
E
Arguitur per

Solo
Obiectio

Secundo

Tertio

Solo

Ad primum

Ad obiectum

Ad secundum

Ad tertium

3^o dem^o in aqua populū intelligi: in vino ostē
 di sanguinē christi. Quē ergo i calice vino aq̄
 miscetur: christo populus adunatur: et cre-
 dētū plebs ei. in quē credit copulat: que co-
 pulatio aque et vini sic miscet in calice chri-
 sti: vt mixtio illa nō possit separari. Nā si vi-
 nū quis tm̄ offerat sanguis christi incipit eē
 sine nobis.

f
 Eūde queritur d̄ hoc qd̄ d̄ ibi [Aqua vero
 admiscēda est rē. Et sunt hic quinq; q̄renda
 Cū ei supra habitū sit quare dedit corp^o suū
 sub alia specie et iterū quare dedit sub duplici specie
 restat nūc primo querēdū quare sub sp̄e panis et vi-
 ni. Secōdo quare sub specie panis de frum̄to et nō al-
 terius grani. Tertio an debeat cōfici in azimo v̄l fer-
 mentato p̄ter grecorū cōtrouersā. Quarto de ad-
 mixtione aq̄. Quinto et vltimo de admixtiōe sp̄erū
 manētū cū alijs corporibz: vt si gutta sanguis fun-
 deretur in dolio v̄l alio liquore q̄diu maneat ibi cor-
 pus christi vel vtrū cōuertat in illud vel nō.

Arti. VII. Quare hoc sacramentū datur sub specie
 panis et vini.

Arguit p^o
 Ad primū aut̄ horū obijct̄ sic: In multis figuris
 p̄figuratū est istud sacramētū: sicut habitū est in p̄-
 cipio huius tractat^o: eadē ergo rōne qua eligit sp̄s
 vnius figure eadē rōne fuit eligēda alia: māna aut̄
 fuit in specie panis: et agn^o paschalis i specie carnis
 ergo magis debuit eligi sp̄s carnis que magis con-
 uenit q̄ sp̄s mānatis que minus cōuenit ex quo in
 ter figuras eligēda fuit materia. Itē crescēte tpe
 creuit etiā manifestatio veritatis in figuris et signis
 vt dicit magister Dugo: s; i naturali lege p̄figura-
 batur in sp̄e panis tempore Abrae: et itē postea an-
 te legē acceptā in mānate: ergo p̄cipue in nō. testamē-
 to debuit addi materia: que haberet signū maioris
 cōueniētiē: q̄ nō debuit dari in forma panis. Itē
 caro cū carne magis p̄uenit q̄ panis cū carne: quia
 maior est cōueniētia eorū que sunt eiusdē generis q̄
 eorū que sunt diuersorū generū: ergo cōueniēti^o fuis-
 set traditū in materia carnis q̄ in materia panis vt
 videtur. Itē cōueniētius est nutrimentū homini be-
 ne disposito caro q̄ panis et p̄cipue aliq̄ caro: ergo
 videtur q̄ in illa specie tradi debeat. Itē nec gene-
 rale nutrimentū est panis: q; multe sunt gētes q̄ pa-
 ne non vtunt: sicut autē et infantes: cū igit̄ materia
 sacramēti debeat esse generalis: videt̄ q̄ nō debuit
 tradi in specie panis. Itē alimētū qd̄ p̄parat natu-
 ra omni homini nato p̄uenit: vt oī animali lac: et ha-
 bet in se triplicē subam: vt dicunt medici. s. butirinā/
 casealē/ et sereā: ergo cū illud nutrimentū naturalissi-
 mū et cōueniētissimū sit: videt̄ q̄ debuit tradi i mate-
 ria lacris/ vel casei/ vel butiri. Itē cū ipm̄ habeat
 in se oēm laporis suauitatē: vt d̄ sapien. 16. videtur
 q̄ nō debeat esse in sp̄e vni^o cibi: sed multorū. Itē
 de mānate loq̄tur q̄ erat in sapore panis oleacet: er-
 go aliqd̄ de pinguedine deberet apponi in materia
 eucharistic: nō ergo materia debeat esse tm̄ panis et vi-
 nū. Eodē mō obijct̄ de vino. Generalis em̄ pot^o est
 aqua oibus cōmunis: ergo videt̄ q̄ illa debeat esse
 materia sacramēti. Itē cū sanguis fluxit cū aqua
 de latere christi: videt̄ q̄ sanguis et aqua deberet eē
 materia et nō vinū. P̄ istud sacm̄ dat̄ ad curatōes

Decimo

Undecimo

Solo

Ad primū.

peccati: et dat̄ infirmis in via adhuc existētibz: infir-
 mis aut̄ nō datur vinū: ergo nō debet eē materia sa-
 cramēti. Solo dōm q̄ multe cause cōueniētiē af-
 signatur a magistris quare debet cōfici ex pane et vi-
 no istud sacm̄ et illas causas nō oēs tāgem^o in soluē-
 do obiect̄ vt viret p̄lixitas. Sed intelligēdū q̄ vna
 sola est cogēs. s. q; dñs in tali materia illud dedit/ et
 frequentādū instituit q̄ si in alia dedisset et instituis-
 set: in alia fieret et nō in ista. Dōm ergo ad primū
 q̄ quo ad multa que sunt in hoc sacramēto p̄figura-
 batur in diuersis figuris: et hec diuisio p̄m^o est habi-
 ta: sed hoc nō facit ad hoc q̄ fm̄ illas sit materia: sed
 pot^o institutio vt dictū est. Nō aut̄ institutiois po-
 tuit esse maior cōueniētia que est isti^o materie q̄ alte-
 rius: et illa cōueniētia p̄cipue attēdit in tribz: quorū
 vñū est cibi illi^o cōfectio: q; sicut mltis granis depu-
 ratis est panis: et ex multis vuis cōfluit vinū: et ex
 hoc fit cōueniētia corporis veri ad corp^o mysticū: cor-
 pus em̄ verū cōponit̄ ex multis mēbris silibz et disti-
 milibz/ purissimis: et sanguis christi effluxit de mul-
 tis mēbris xp̄i. Corp^o aut̄ mysticū cōponit̄ ex multz
 fidelibz purissimis: et sanguis significat redēptionē
 animaz a diuersis piculis et nō ab vno: et hec est cau-
 sa p̄cipua. Secūda causa cōueniētiē: q; panis ge-
 neralior est cibo qui infirmis et sanis dat̄: et licet vi-
 nū non detur in aliq̄ infirmitatē: t̄m̄ ex effectu habet
 significatiōis cōueniētiā: q; letificat cor: et fm̄ p̄m̄
 facit bone spei hominē et dat̄ cōfo: ratis iā infirmis
 et similit̄ sacramētū letificat/ et bone spei facit: q; em̄
 scipm̄ tā benigne cōicat speram^o q̄ oia dabit et dat̄
 fm̄ Augu. cōfortatis bona cōsciētia qui iā de infir-
 mitate cōualuerūt. Tertia fuit q; ille cibus incre-
 eos qui preparatur ab homine mūdior est: et mundi-
 or pot^o vinū: et iō itēz habet cōueniētiā ad marimē
 mūditiē sacramētū. Ad hoc qd̄ postea obijct̄ dicē
 dū q̄ incrementū signorū nō attendit in hoc q̄ signa
 sunt i alia et alia materia: qd̄ paret q; aqua mar^o rū-
 bri et lustratiōis fuit signū baptismi: et tm̄ baptism^o
 est in aqua: sed attendit in hoc q̄ signa magis cōiun-
 gantur rei: sic factū est in nouo testamēto. Ad ali-
 ud dōm q̄ licet caro cū carne in genere magis cōue-
 niat: t̄m̄ accipiēdo p̄portionē signi ad signatū put ca-
 ro hic sumit̄ signata min^o cōuenit: q; hic significa-
 ta est in diuersitate mēbroz/ neruoz et musculoz/ tamē
 oia assimilata sunt in vñū grate candorē et saporem
 et ideo ex parte signi qd̄ est panis oportuit talē eē cō-
 positionē vt p̄m^o etiā habitū est. Ad aliud dōm q̄
 licet nō oēs gentes vtant̄ pane: t̄m̄ generalior cibus
 est bene dispositis hoibus: q; caro inflāmat vt dicit̄
 medicis: sed nō panis cū moderamine sumptus. P̄
 nō est hec causa: sed pot^o maior cōueniētia cū re con-
 tenta sub sacramēto vt dictū est. Ad aliud dōm q̄
 natura hoc nutrimentū p̄parat nō p̄fortatis: s; imbe-
 cillibz ex erare: s; istud sacm̄ vt dicit̄ Augu. nō dat̄
 nisi cōfortatis bona cōsciētia: et ideo nō debuit confi-
 ci in illa materia. Ad aliud q̄ diuersitas laporis
 refert̄ ad diuersitatē gr̄e in cōtento: q; continet eū q̄
 theca est omnū gratiaz: et huic sufficiēter respondet
 diuersitas granorū ex quibz cōficiat̄ panis. Vel dica-
 tur meli^o q̄ licet diuersitas gratiarū sit in hoc sacro
 t̄m̄ ille gr̄e redūt ad vñū. s. summū bonū: lapores aut̄
 diuersorū ciboz nō tendūt ad vñū: s; ad diuersa: et iō
 diuersi cibi nō sunt materia hui^o sacm̄: s; pot^o vñ^o ci-
 bus q̄ colligit̄ ex diuersis in vñū sapore tendentibz.